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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá sezónními změnami v odolnosti k mrazu a ve

vodním provozu u keříků z čeledi Ericaceae: brusinky – Vaccinium vitis-idaea, borůvky

– V. myrtillus, vlochyně – V. uliginosum a klikvy – Oxycoccus palustris na dvou

lokalitách výrazně se lišících nadmořskou výškou. Celkem bylo během vegetačního

období roku 2009 učiněno 8 odběrů vzorků k vyšetření odolnosti k mrazu a 6 odběrů ke

stanovení parametrů vodního provozu. Zkoumanými parametry byly pro popis mrazové

odolnosti: teplota při níž dochází k nukleaci (exoterma), teplota vyvolávající 50%

poškození (LT50). Pro popis vodního provozu byly sestrojeny p-V křivky, s jejichž

pomocí byly nalezeny hodnoty parametrů: osmotický potenciál při maximálním turgoru,

osmotický potenciál při nulovém turgoru, relativní obsah vody při ztrátě turgoru, poměr

obsahu cytoplasmatické vody a celkového obsahu vody a modul elasticity při plném

nasycení vodou.

Byla zjištěna výrazná sezónní proměnlivost odolnosti k mrazu. Ta dosahovala

nejvyšších hodnot na jaře a na podzim, nejnižší byla v létě. Rovněž se měnily využívané

mechanismy odolnosti – po většinu roku byly rostliny tolerantní, pouze v letním období

vykazovaly mechanismy avoidance.

Sezónní průběh hodnot parametrů vodního provozu byl méně jednoznačný.

Většina rostlin projevovala neprůkazný pokles v hodnotách osmotického potenciálu při

maximálním turgoru, osmotického potenciálu při nulovém turgoru, relativního obsahu

vody při ztrátě turgoru a poměru obsahu cytoplasmatické vody a celkového obsahu

vody od jara do podzimu. U V. vitis-idaea, V uliginosum a O. palustris docházelo

směrem k podzimu ke zvyšování modulu elasticity. Projevené změny pravděpodobně

souvisejí se zvyšující se odolností k mrazu.

Klíčová slova:

Mrazová odolnost, tolerance, avoidance, vodní provoz, erikoidní keříky, sezonní

průběh, Vaccinium vitis-idaea, V. myrtillus, V. uliginosum, Oxycoccus palustris
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Abstract

The seasonal changes in freezing resistance and water relations in four dwarf

shrub species of Ericaceae family: Vaccinium vitis-idaea, V. myrtillus, V. uliginosum

and Oxycoccus palustris in two study areas differing in altitude were studied in this

work. To establish the freezing resistance, the plants were sampled eight times, to

determine parameters of the water relations, the plants were sampled six times during

the growing season of 2009. For the freezing resistance examination, ice nucleation

temperature (exotherm) and 50 per cent lethal temperature (LT50) were found. The

water relations were described using the parameters derived from the pressure-volume

curves: osmotic potential at full turgor, osmotic potential at zero turgor, cytoplasmic

water fraction, relative water content at turgor loss and bulk modulus of elasticity.

An important seasonal variability in the freezing resistance was found. The

highest levels of the freezing resistance were reached in the spring and in the autumn,

the lowest levels were found in the summer. There were also changes in the used

mechanisms of the freezing resistance – for most of the year, the plants were tolerant,

they showed the avoidance mechanism only in the summer.

The seasonal changes in the water relation parameter were less unambiguous.

The most of the plants showed a non-significant decrease in the values of the osmotic

potential at full turgor, the osmotic potential at zero turgor, the cytoplasmic water

fraction and the relative water content at turgor loss from the spring to the autumn. In V.

vitis-idaea, V. uliginosum and O. palustris the values of the bulk modulus of elasticity

increased towards the autumn. These changes may interrelate to the increasing freezing

tolerance.

Keywords:

Freezing resistance, tolerance, avoidance, water relations, ericoid shrubs, seasonal

changes, Vaccinium vitis-idaea, V. myrtillus, V. uliginosum, Oxycoccus palustris
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1. Úvod

Nízké teploty jsou na Zemi široce rozšířeným fenoménem. Na velkém měřítku jsou

amplitudy a četnosti výskytu nízkých teplot určeny makroklimaticky, teploty klesají se

vzrůstající zeměpisnou šířkou. Nejnižší teploty se vyskytují v centrální Antarktidě

(kolem -90°C), v Grónsku a východní Sibiři (až -68°C). Na 64% povrchu pevniny je

průměrná roční minimální teplota nižší než 0°C, na 48% povrchu nižší než -10°C, na

35% nižší než -20°C a na 25% nižší než -40°C. Pouze na ¼ rozlohy pevnin se teploty

nižší než 0°C vůbec nevyskytují (Sakai et Larcher 1987). Rozdíly ve výskytu nízkých

teplot na středním měřítku jsou dány zejména nadmořskou výškou, na malém měřítku

pak mikroklimatem daného místa, které je ovlivněno např. místní geomorfologií,

hydrologií apod. (Larcher 2003). V průběhu geologické minulosti docházelo ke

globálnímu snižování teploty na Zemi (Sakai et Larcher 1987) a rostliny byly nuceny se

na měnící se podmínky adaptovat. Předpokládá se, že adaptace na přežití mrazových

teplot navázala na předchozí přizpůsobení rostlin k životu v podmínkách s (nejdříve

periodickým) nedostatkem vody (Larcher 2003).

1.1. Působení mrazu na rostliny – základní pojmy

Teploty pod bodem mrazu mají na rostliny dvojí účinek. Jednak dochází k vlastnímu

působení nízkých teplot na biochemické (např. Ensminger 2007) a biofyzikální (např.

Smallwood et Bowles 2002) vlastnosti buňky.

Klíčové struktury a funkce zasažené nízkými teplotami jsou biomembrány a

metabolické procesy v rostlině. Membrány se vlivem nízké teploty stávají méně

fluidními, což ovlivňuje jejich permeabilitu, může docházet i ke zlomům membrán

(Guy 2003, Guy et al. 2008). Při nízké teplotě se snižuje intenzita hydrofobních

interakcí, což může mít vliv na konformaci proteinů, tedy i enzymů, které se tak mohou

měnit ve své aktivitě (Guy 2003, Guy et al. 2008). Jako nejcitlivější na chlad je uváděna

thylakoidní membrána chloroplastů a plasmalema (Smallwood et Bowles 2002).

Nízkými teplotami je výrazně inhibován enzymatický komplex rozkládající vodu

(OEC), součást fotosystému II (Ensminger 2007). Jedním z nejčasnějších dopadů
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působení nízké teploty na rostliny je výrazné snížení intenzity fotosyntézy, což může

vést k fotoinhibici (Peng et al. 2008)..

Adaptace na tento typ dopadů nízkých teplot tak spočívá zejména ve změnách

ve struktuře membrán (desaturace), přizpůsobení metabolických pochodů, např.

syntézou isozymů aktivních při nižších teplotách (Levitt 1980). Zvyšují se koncentrace

látek potlačujících vliv fotoinhibice a oxidačního stresu (Bravo et al. 2007, Peng et al.

2008), rovněž se hromadí prekursory stavebních složek buněčné stěny (Adámková et al.

2006).

Druhý typ účinků souvisí s tvorbou ledu uvnitř rostlinného těla. Intracelulární

nukleace (tvorba ledu uvnitř živých buněk) vede vždy k smrti buňky (Levitt 1980).

Pokud se led tvoří v apoplastu (extracelulární nukleace), led nepoškozuje protoplast

přímo, ale buňky jsou vedle samotných účinků působených nízkými teplotami navíc

vystaveny stresu působenému právě přítomností ledu ve své blízkosti. Nad vznikající

ledovou masou je totiž tenze vodní páry nižší než nad roztokem v buňce, a tak se voda

(v plynné fázi) z buňky přesouvá po spádu parciálních tlaků na tvořící se led, dokud se

tenze nevyrovnají (Sakai et Larcher 1987). Protoplast tedy vodu ztrácí a tato se

transportuje směrem k ledové mase, která se tím zvětšuje. Protoplast může v důsledku

ztráty vody zmenšit svůj objem až o 1/3. Tak vyvolává extracelulární vymrzání jednak

dehydrataci protoplastů, jednak může působit mechanicky (Guy 2003).

Mechanismy odolnosti k mrazu jsou dvojí: tolerance a avoidance (Levitt 1980).

Cílem mechanismů avoidance je zabránit tvorbě ledu v rostlinném těle. Možností je

snížení teploty tuhnutí roztoku v apoplastu zvýšením koncentrací osmoticky aktivních

látek. Dosažené snížení této teploty je ale relativně malé, výsledná teplota tuhnutí se

může pohybovat pouze mezi -1°C až -3 °C (Procházka et al. 1998). Dalším


[…]


Harayuma et al. (2006).

Snížení tohoto poměru může být způsobeno buď zvýšením obsahu vody v apoplastu za

zachování obsahu symplastické vody, nebo relací opačnou, tedy skutečným snížením

obsahu vody v symplastu. První možnost by ovšem znamenala i zvýšení celkového

množství vody v rostlině nebo v orgánech, což by v období s vyšší pravděpodobností

mrazu nebylo příliš výhodné. Druhá možnost je naproti tomu v souladu se snižováním

obsahu vody v rostlinách při aklimaci (Sakai et Larcher 1987). Pro borůvku uvádějí

Taulavuori et al. (2003) během aklimace pokles celkového obsahu vody ze 70-80% na

60-50%. Rovněž mají senescentní listy borůvky menší obsah vody než listy nové

(Taulavuori et al. 2010).

Relativní obsah vody při nulovém turgoru

Hodnoty tohoto parametru se prokazatelně měnily pouze u klikvy na Červeném

blatu. Tady hodnota nejprve stoupla z dubna na začátek května, poté však do konce

května poklesla. Při pohledu na průběhy mediánů hodnot, je patrný pozvolný pokles od

začátku sezóny směrem k jejímu konci u borůvky a brusinky, částečně i klikvy.

Pokles těchto hodnot zřejmě souvisí se snižováním obsahu symplastické vody

zmíněným v předchozím oddílu.
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Modul elasticity

Průkazné rozdíly nebyly u žádného druhu ani lokality zjištěny. Při sledování

mediánů se jeví spíše stabilní pokles v průběhu sezóny u borůvky na obou lokalitách, od

jara do léta pokles, ale od léta do podzimu nárůst u brusinky a vlochyně. U klikvy

hodnoty v průběhu celé sezóny spíše mírně narůstají (s výjimkou říjnového odběru na

Jezerní slati). Zvyšování hodnoty modulu elasticity směrem k zimě ukazuje na nárůst

rigidity buněčných stěn. Změny ve struktuře a pevnosti buněčné stěny jsou jedněmi

z přizpůsobení, k nimž dochází během aklimace (Adámková et al. 2006, Solecka et al.

2008).

Porovnání druhů v rámci strategie přežívání zimy

Osmotický potenciál při maximálním i nulovém turgoru, stejně jako hranice

symplastické a apoplastické klesala víceméně u všech druhů od jara do podzimu. Modul

elasticity však spíše klesal u borůvky, zatímco u ostatních druhů s nástupem pozdního

léta a podzimu stoupal. Zdá se tedy, že všechny rostliny jsou schopny reagovat na

změny teploty prostředí úpravou osmotických poměrů. Zvýšení pevnosti buněčných

stěn však nastalo pouze u druhů neopadavých a vlochyně. Neopadavé druhy tak chrání

své listy, které budou v zimě vystaveny mrazu. Vlochyně sice opadává, ale je možné, že

investice do ochrany proti mrazu ve smyslu zvýšení pevnosti buněčné stěny souvisejí

s její vysokou mrazuvzdorností (srovnej se. stejně nazvaným oddílem v kapitole 4.2.2.).

Stejně jako u mrazové odolnosti lze tedy zkoumané druhy rozdělit spíše než na

opadavé a stálezelené na stálezelené + vlochyni, a borůvku.
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5. Závěr

1. Teploty vzduchu při povrchu půdy a ve výšce 40 cm nad povrchem dosahovaly

ve všech obdobích mezi jednotlivými odběry nižších hodnot na Jezerní slati než

na Červeném blatě. Na Jezerní slati se rovněž v každém měsíci vyskytovalo více

mrazových dnů.

2. Byla zjištěny průkazné rozdíly v úrovni odolnosti (hodnoty LT50) k mrazu u

všech zkoumaných druhů na obou studovaných lokalitách.Nejvyšší úrovně

odolnosti (tedy nejnižší hodnoty LT50) byly nalezeny na začátku vegetačního

období, či v zimě. Nejnižší odolnost byla zjištěna v letních měsících. Výjimkou

byla jen Vaccinium myrtillus z lokality Jezerní slať, která byla nejodolnější

v srpnu a v září, v předcházejícím a následném odběru vykazovala nižší

odolnost.

3. Bylo prokázáno odlišné využívání mechanismů avoidance a tolerance při

jednotlivých odběrech. Většina druhů na obou lokalitách při většině odběrů

vykazovala mechanismy tolerance. Avoidantní mechanismus byl těmito

rostlinami využíván pouze v pozdním květnu nebo v srpnu, tedy v období

vysoké růstové a vývojové aktivity. Z tohoto převládajícího trendu se vymykala

pouze Vaccinium myrtillus z lokality Jezerní slať, u níž mechanismy avoidance

převládaly, tolerantní byla pouze v září.

4. Nebyl zjištěn jednoznačný a stálý rozdíl v úrovni odolnosti rostlin stejného

druhu z různých lokalit.

5. Bylo zjištěno jen málo signifikantních změn parametrů vodního provozu

v průběhu vegetačního období 2009.

6. Převládajícím trendem u parametrů osmotický potenciál při maximálním

turgoru, osmotický potenciál při nulovém turgoru a hranice symplastické a

apoplastické vody pozorovaným u většiny druhů byl pokles od jara do podzimu.

Tento pokles může být způsoben zvýšenou syntézou a akumulací

(kompatibilních) solutů v protoplastech – v případě osmotických potenciálů – a

snižováním obsahu vody v protoplastech – v případě hranice symplastické a

apoplastické vody. Obé je považováno za mechanismy vedoucí ke zvýšení

odolnosti k mrazu.
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7. U druhů Vaccinium vitis-idaea, V. uliginosum a Oxycoccus palustris bylo možno

pozorovat trend zvyšování modulu elasticity od léta do podzimu. Zvyšování

pevnosti buněčných stěn může souviset se zvyšováním odolnosti k mrazu.
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