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rašeliništních erikoidních keříků – mrazová odolnost a aspekty vodního provozu

Po více než 15 letech je na katedře botaniky předložena k obhajobě diplomová práce
s ekofyziologickou tématikou. Poslední prací v tomto směru byla DP Andrey Kučerové o
ekofyziologii rojovníku bahenního na rašeliništi Červené blato, kterou řešila na třeboňském
pracovišti BÚ. Proto není příliš překvapivé, že Andrea Kučerová byla také konzultantkou
předkládané práce Michala Daňka, který při jejím vypracovávání opět využíval zázemí
pracoviště v Třeboni, kde prováděl veškerá měření.

Z výše uvedeného je patrné, že ekofyziologické práce nemají, alespoň v poslední době, na
oddělení pražské geobotaniky příliš velkou tradici. Z toho potom vyplývají dvě skutečnosti.
Řešené téma je do značné míry solitérní, praktické zkušenosti se získávají „za pochodu“ a
řada problémů se musí řešit de novo. Na druhou stranu ale takové téma nabízí prostor pro
invenci, možnost vyzkoušet si nové postupy, hledat správnou cestu k řešení. Obojí si Michal
měl možnost v průběhu řešení tématu vyzkoušet. Michal pracoval značně samostatně, mimo
jiné si dokázal získat prostředky na pokrytí nákladů projektu formou grantu GAUK.

Vlastní téma sezónního průběhu mrazové odolnosti a vodního provozu bylo do jisté míry
určeno shodou okolností – podobné věci jsme studovali na vysokohorských rostlinách v rámci
paralelně běžícího andského projektu, takže Michal mohl využít dostupné přístrojové
vybavení. Nicméně že je odolnost vůči mrazivým epizodám během vegetační sezóny
důležitým aspektem ekologie rostlin v našich podmínkách svědčí například letošní rok, kdy
byly mladé letorosty řady dřevin poškozeny květnovými mrazy. Původní představa náplně DP
byla zaměřit se na rozdíly mezi dvěma funkčními skupinami druhů (opadavé vs. vždyzelené),
později bylo téma rozšířeno o některé aspekty vodního provozu, které mohly mít souvislost
s mrazovou odolností.

Po formální stránce je diplomová práce vypracována standardním způsobem a splňuje
požadovaná kritéria. Text je napsán celkem úsporným ale srozumitelným jazykem. Lze říci,
že jako ve většině případů by textu prospělo pár dní odstupu a ještě jedna revize před
konečným tiskem – obsahuje občas nějaké překlepy, v některých formulacích si neodpovídají
tvary slov, apod. Osobně bych například v celém textu používal česká jména druhů,
formulace typu „nukleace v pletivech Vaccinium myrtillus.“ nejsou příliš čtivé. Hladinu
pravděpodobnosti asi není nutné uvádět na čtyři desetinná místa, u některých popisek grafů
jsou drobné nepřesnosti (např. záměna indexu ΨS(0) a ΨS(100), Obr. 3.7).

Ačkoliv to není z relativně malého množství prezentovaných výstupů v podobě grafů a
tabulek na první pohled patrné, skrývá se za nimi velký objem především laboratorní práce,
při které Michal nasbíral značné množství dat. V kapitole výsledků Michal nejdříve uvádí
doprovodné údaje o sezónním průběhu teplotního mikroklimatu lokalit, ze kterých byly
získávány rostliny pro měření. Ve druhém oddíle výsledků jsou vyhodnoceny změny mrazové
odolnosti a typů strategií v průběhu vegetační sezóny. Třetí část výsledků potom zahrnuje
vybrané parametry vodního provozu rostlin, které byly získány technikou tzv. p-V křivek.
Soudím, že ve všech třech částech výsledků Michal zvolil vhodnou formu prezentace a
dokázal vybrat ta podstatná zjištění.

Problémem výsledků je často velká variabilita naměřených hodnot. Díky tomu nejsou
výsledky vždy jednoznačně interpretovatelné a diskuse tak má větší smysl směrem ke

zjištěným sezónním trendům než o absolutních hodnotách parametrů. Zde si ale neodpustím
komentář, jestli tomu nešlo v některých případech předejít modifikací metodiky – konkrétně
mám na mysli problémy při stanovení hodnot poškození mrazem. S těmi se Michal potýkal již
v průběhu první sezóny a nepodařilo se je zcela odstranit ani v sezóně druhé. Možná by
vyzkoušení různých modifikací metodiky pomohlo nalézt řešení a umožnilo získat lépe
interpretovatelné údaje. Tady si myslím, že prostor pro zmiňovanou invenci nebyl úplně
využit.

Přestože se ne všechno podařilo uskutečnit podle původních představ, práce Michala Daňka
přináší zajímavé poznatky o ekofyziologii vybraných druhů vřesovcovitých keříků.
Diplomová práce splňuje požadavky kladené katedrou botaniky a proto ji doporučuji
k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Petr Sklenář, PhD. V Praze, 1.6. 2011

Témata k diskusi při obhajobě:

• V komentáři o problémech při stanovení míry poškození mrazem na str. 50 se píše, že
např. u klikvy v létě (Jezerní slať; Obr. 3.3) mohly již relativně mírné mrazíky
vyvolávat vysoké poškození. Z toho důvodu potom nešlo stanovit hodnotu Lt50. Proč
by se problém mohl odstranit podchlazováním již od kladných hodnot? Jak současně
vysvětlit skutečnost, že teplota nukleace (exoterma) v listech klikvy se v tomto odběru
a na této lokalitě pohybovala mezi –9.4°C a –13.4°C?

• Je možné usuzovat na to, jestli opadavost vs. vždyzelenost studovaných
vřesovcovitých rostlin nějakým způsobem určuje (omezuje) jejich mrazovou odolnost
a/nebo vodní provoz?